UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA I REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE AGRONOMIA DO ANO DE 2020

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte às treze horas e trinta
minutos, utilizando a plataforma virtual do Google Meets®, realizou-se a primeira
reunião extraordinária do núcleo docente estruturante do curso de Agronomia,
mediante prévia convocação da professora Susana Churka Blum, coordenadora do
curso de Agronomia, e com o comparecimento dos seguintes membros: Andrezza
Araujo de França, Fernanda Schneider, Fred Denilson Barbosa da Silva, Jaqueline
Sgarbi Santos, Joaquim Torres Filho, Marcelo Casimiro Cavalcante, Rafaella da
Silva Nogueira e Susana Churka Blum. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: a reunião
foi mediada pela Professora Susana Churka Blum (coordenadora do curso), a qual
cumprimentou os presentes e teve início com os informes, passando breves
orientações sobre o uso da nova tecnologia virtual em tempos de isolamento
social em virtude da pandemia do novo coronavírus. I – ORDEM DO DIA: A
professora Susana iniciou a reunião explicando o motivo da convocação e dando
mais detalhes a respeito da pauta única de modificações no PPP. Foi ressaltado
que todas as modificações devem ser registradas para ficaram visíveis em uma
tabela no final do documento e objetivo principal da reunião era de formar
subgrupos de trabalho para atuar em basicamente quatro frentes de modificações
do PPP. Foi reforçado pela coordenadora e endossado pelos demais membros que
o PPP do curso de Agronomia é bem estruturado e que as modificações realizadas
serão apenas de sintonia fina para realizar algumas correções e incluir a
percentagem de dez por cento de atividades de extensão ainda não incluídas pelo
curso. As frentes de atuação foram discutidas e como encaminhamento
formaram-se cinco grupos de trabalho: 1. Curricularização da extensão: Susana e
Marcelo; 2. Curricularização da EAD: Jaqueline e Joaquim; 3. Revisão geral: Susana;
4. Revisão dos recursos: Rafaella e Fred; 5. Estudo do PPP com uma entrada anual:
Fernanda, Andrezza e Fred. A próxima reunião para a socialização dos resultados
dos grupos de trabalho está agendada para o dia 07.05.2020 às 14:00 também
utilizando a plataforma virtual. III – ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Nada mais
havendo a tratar, a professora Susana agradeceu o comparecimento dos membros
e declarou encerrada a sessão às quatorze horas e cinquenta minutos. Para
constar, eu, Susana Churka Blum, professora efetiva e coordenadora do curso de
Agronomia, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por
mim e pelos demais membros do NDE.

Documento assinado eletronicamente porMARCELO CASIMIRO
CAVALCANTE, PROFESSOR DOMAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/09/2023, às
08:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRED DENILSON BARBOSA DA
SILVA, PROFESSOR DOMAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/09/2023, às 08:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SUSANA CHURKA BLUM,
PROFESSOR DOMAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/09/2023, às 08:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELLA DA SILVA NOGUEIRA,
PROFESSOR DOMAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/09/2023, às 08:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA SCHNEIDER,
PROFESSOR DOMAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/09/2023, às 08:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_co
nferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0762257 e o código CRC A0606CDA.

Referência: Processo nº 23282.013433/2022-25 SEI nº 0762257

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0